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Lidt om ”nød-olie” og back-up drift af oliefyret 

Hvornår er der egentlig tale om nød-olie og hvordan forholder man sig til et oliefyr der alene bruges som 

backup til et stokerfyr eller anden primær varmkilde? Dette emne har for nyligt været drøftet i OR-udvalget. 

Der skal være tale om en nødsituation for at bruge ”nød-olie”! 
Et oliefyr indgår i en bygning som en installation i fast forbindelse med en olietank, der opfylder de gældende 

regler i Bygningsreglementet og Tankbekendtgørelsen. Hvis der opstår en situation, hvor den almindelige drift 

bliver forhindret af tekniske eller forsyningsmæssige årsager, kan der være behov for en midlertidig 

etablering af olieforsyning via en nødinstallation. En sådan midlertidig olieforsyning tilsidesætter reglerne for 

den faste installation. Dette kan kun forsvares, når der er tale om en reel nødsituation – det man også kalder 

force majeure. Det vil sige en uforudset begivenhed, som parterne ikke kan kontrollere, og som gør det 

umuligt at opfylde reglerne, når forsættelse af en given aktivitet er nødvendig. Opretholdelse af 

varmeforsyning tjener ofte til at sikre liv og helbred for mennesker og dyr samt at sikre mod frostskader på 

bygninger og bygningsinstallationer mv. Det kan altså være helt reelt, at der er tale om en nødsituation, som 

gør det nødvendigt at opretholde driften af et oliefyr, selv om det kortvarigt vil bryde med gældende regler. 

Nødsituationen skal hurtigst muligt bringes til ophør! 
Det at handle efter Force majeure betyder også, at man straks skal gøre hvad der er muligt for at afværge 

nødsituationen. Er der fx tale om tørløb, skal der samtidig med etablering af nødforsyning, bestilles olie til 

snarest mulig levering og træffes aftale om at tilbageføre installationen til normal drift snarest muligt. 

Regelmæssig service sikrer, at backup fyret virker når det skal 
Når den primære forsyning sker via en anden energiform, fx et stokerfyr eller en varmepumpeinstallation, 

hvor et oliefyr står standby som sikkerhed hvis den primære forsyning falder ud eller ikke kan følge med, skal 

både den primære energiforsyning og oliefyret som udgangspunkt være i lovlig og driftsklar stand. OR 

anbefaler at der foretages regelmæssig service på oliefyret, så det ikke starter med en nødsituation, når der 

bliver behov for back-up. Sådan noget sker jo altid når der virkelig er behov for varmen, og så er det godt at 

vide, at også back-up-fyret virker! 

Lovgivning og forsikring 
Starter man et oliefyr op, hvor den faste installation er koblet fra og der er etableret nødforsyning via en 

oliedunk, har man tilsidesat gældende regler. Situationen er dermed ulovlig, men kan forsvares som en force 

majeure situation jf. ovenfor. Situationen skal med andre ord hurtigst muligt gøres lovlig 

igen. Skulle det komme til en forsikringssag, kan det på samme måde forventes at være en 

betingelse for forsikringens eventuelle dækning, at der kan gøres rede for de tiltag der er 

gjort både for at etablere nøddrift og at sikre hurtigst mulig genetablering af normal drift.  

Husk også, at dunke der benyttes til transport af fyringsolie, skal være godkendt til formålet. 

OR-mærkater bestilles som altid på hjemmesiden: www.or.dk/bestilling, hvor du også kan bestille OR-servicerapporter, 

OR-slangemærkater og OR-tankrapporter. Du kan se nyhedsbrevene fra OR-udvalget på www.or.dk/orientering.  
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